Размещено на сайте Министерства юстиции

Приднестровской Молдавской Республики

в разделе «Официальное опубликование»

ПРИКАЗ

МИНИСТЕРСТВА ПРОСВЕЩЕНИЯ

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

Об утверждении типовых штатных расписаний государственных (муниципальных)

школ-интернатов и детских домов

Согласован:

Министерство по социальной защите и труду,

Министерство финансов,

Государственные администрации городов и районов

Зарегистрирован Министерством юстиции

Приднестровской Молдавской Республики 21 февраля 2023 г.

Регистрационный № 11565

В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 27 июня 2003

года № 294-3-Ш «Об образовании» (САЗ 03-26), Постановлением Правительства

Приднестровской Молдавской Республики от 26 мая 2017 года № 113 «Об утверждении

Положения, структуры и предельной штатной численности Министерства просвещения

Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 17-23) с изменениями и дополнениями,

внесенными постановлениями Правительства Приднестровской Молдавской Республики

от 9 ноября 2017 года № 307 (САЗ 17-46), от 25 января 2018 года № 22 (САЗ 18-5), от 10

сентября 2018 года № 306 (САЗ 18-37), от 23 октября 2019 года № 380 (САЗ 19-41), от 6

апреля 2020 года № 102 (САЗ 20-15), от 13 августа 2021 года № 269 (САЗ 21-33), от 31

августа 2021 года № 286 (САЗ 21-35), от 25 ноября 2022 года № 438 (САЗ 22-47), от 23

декабря 2022 года № 488 (САЗ 22-50), в целях совершенствования деятельности школ-

интернатов и детских домов, приказываю:

1. Утвердить:

а) типовое штатное расписание государственной (муниципальной) школы-интерната

согласно Приложению № 1 к настоящему Приказу;

б) типовое штатное расписание государственного (муниципального) детского дома

согласно Приложению № 2 к настоящему Приказу.

2. Руководителям государственных (муниципальных) школ-интернатов и детских

домов предоставляется право трансформировать должности с учетом Единого

квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и служащих в

пределах утвержденной штатной численности и фонда оплаты труда организации

образования (учреждения) по согласованию с учредителем.

3. Учредителям государственных (муниципальных) школ-интернатов и детских домов

предоставляется право вводить штатные единицы своими решениями при наличии

средств на специальных бюджетных счетах.

4. Направить настоящий Приказ на государственную регистрацию и официальное

опубликование в Министерство юстиции Приднестровской Молдавской Республики.

5. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на заместителя министра

просвещения Приднестровской Молдавской Республики.

6. Настоящий Приказ вступает в силу с 1 января 2024 года.

Министр                                                                                                            С. ИВАНИШИНА

г. Тирасполь

26 января 2023 г.

№ 77

Приложение № 1 к Приказу

Министерства просвещения Приднестровской

Молдавской Республики от 26 января 2023 года № 77

Таблица № 1

Типовое штатное расписание государственной (муниципальной) школы-интерната

№

п/п

Наименование

должности

Количество штатных единиц в зависимости

от числа классов
Примечание

4-

5

6-

8

9-

10

11-

12

13-

14

15-

16

17-

18

19 и

более

1 Руководитель 1 1 1 1 1 1 1 1

2

Заместитель

руководителя (по

учебно-

воспитательной

работе)

1

3

Заместитель

руководителя (по

учебной работе)

- 0,5 1 1 1 1 1 1

4

Заместитель

руководителя (по

воспитательной

работе)

- 0,5 1 1 1 1 1 1

5

Заместитель

руководителя (по

административно-

хозяйственной

(хозяйственной)

работе)

0,5 0,5 1 1 1 1 1 1

6 Главный бухгалтер 1 1 1 1 1 1 1 1

В

государственных

организациях

образования

7

Руководитель

структурного

подразделения

(руководитель

начальной военной

подготовки)

Вводится в

организациях

образования, в

которых в

соответствии с

учебным планом

проводится

начальная

военная

подготовка. В

организациях

образования, где

учебная

нагрузка по

предмету не

превышает 4

часов в неделю,

вводится 0,5

штатные

единицы с

обязательной

вычиткой часов;

в организациях

образования, где

учебная

нагрузка по

предмету

превышает 4

часа в неделю,

вводится 1

штатная единица

с обязательной

вычиткой всех

имеющихся

часов

8

Педагогический

работник (педагог-

психолог)

0,5 1 1 1 1 1 1 1

9

Педагогический

работник

(социальный педагог)

0,5 1 1 1 1 1 1 1

10

Педагогический

работник (педагог-

организатор)

0,5 0,5 1 1 1 1 1 1

11

Педагогический

работник (педагог

дополнительного

образования)

Устанавливается

расчетным

путем из расчета

0,5 штатной

единицы на 30

обучающихся

12

Педагогический

работник

(музыкальный

руководитель)

0,5 1 1 1 1 1 1 1

13

Педагогический

работник (методист-

организатор по

информатизации

образования)

Устанавливается

расчетным

путем из расчета

0,5 штатной

единицы на 15

единиц

компьютерной

техники

14

Главный специалист

(инженер-

электронщик)

Устанавливается

расчетным

путем из расчета

0,5 штатной

единицы на 15

единиц

компьютерной

техники

15
Врач-специалист

(врач-педиатр)
1 1 1 1 1 1 1 1

16

Медицинская сестра

дошкольных и

средних

образовательных

учреждений системы

просвещения (для

круглосуточного

дежурства)

4 штатные

единицы на

организацию

образования (1

штатная единица

в смену)

17

Медицинская сестра

дошкольных и

средних

образовательных

учреждений системы

просвещения

(диетическая)

1 1 1 1 1 1 1 1

18

Рабочий всех

специальностей

(лаборант)

Вводится при

наличии

оборудованных

учебных

кабинетов по

изучению

учебных

предметов

«Физика» и

«Химия» и

обучающихся

VII-XI (XII)

классов:

до 250 – 1

штатная

единица;

более 250 – 2

штатные

единицы

19
Главный специалист

(бухгалтер)
0,5 0,5 1 1 1 1 1 1

В

государственных

организациях

образования

20
Главный специалист

(юрист)
0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5

21
Ведущий специалист

(бухгалтер)
0,5 0,5 1 1 1 1 1 1

В

государственных

организациях

образования

22
Главный специалист

(по кадрам)
1 1 1 1 1 1 1 1

23

Главный специалист

(по

делопроизводству)

1 1 1 1 1 1 1 1

24

Специалист, ведущий

специалист, главный

специалист

(библиотекарь)

1 1 1 1 1 1 1 1

25

Начальник

структурного

подразделения (шеф-

повар)

  1 1 1 1 1 1

26 Повар 2 3 4 4 4 4 4 4

27

Рабочий всех

специальностей

(кухонный рабочий)

2 2 3 3 3 3 3 3

28 Кладовщик 1 1 1 1 1 1 1 1

29 Кастелянша 1 1 1 1 1 1 1 1

30

Рабочий всех

специальностей (швея

по ремонту одежды и

белья)

0,5 0,5 1 1 1 1 1 1

31

Рабочий всех

специальностей

(машинист по стирке

спецодежды (белья))

2 2 2 3 3 3 3 3

32

Рабочий всех

специальностей

(рабочий по

обслуживанию и

текущему ремонту

зданий, сооружений)

1 1 1 2 2 2 2 2

33

Рабочий всех

специальностей

(слесaрь-электрик по

0,5 0,5 0,5 1 1 1 1 1

ремонту

электрооборудования)

34

Рабочий всех

специальностей

(столяр-плотник)

0,5 0,5 0,5 1 1 1 1 1

35 Сторож
1 штатная

единица в смену

36

Рабочий всех

специальностей

(уборщик

территории)

Вводится в

соответствии с

нормами

убираемой

площади,

утвержденными

государственной

администрацией

города (района)

37 Вахтер
1 штатная

единица в смену

Таблица № 2

Штатные единицы на отделение для детей дошкольного возраста

№

п/п
Наименование должности

Количество

штатных единиц в

зависимости от

числа групп
Примечание

3-5 6-8 9-10

1
Педагогический работник

(методист)
0,5 1 1

2
Педагогический работник

(педагог-психолог)

0,1 штатная единица на

каждую группу детей, но не

менее 0,5 ставки

3
Педагогический работник

(воспитатель)

3,75 ставки на группу

4

Педагогический работник

(учитель молдавского

(украинского, русского)

языка)

0,1 штатная единица на

каждую группу детей

четырѐх- летнего возраста

5

Педагогический работник

(музыкальный

руководитель)

0,2 штатных единицы на

каждую группу детей старше

двух лет

6

Педагогический работник

(воспитатель-методист по

физической культуре)

0,1 штатная единица на

каждую группу детей старше

двух лет

7

Педагогический работник

(воспитатель-методист по

изобразительной

деятельности)

0,1 штатная единица на

каждую группу детей старше

двух лет

8

Педагогический работник

(воспитатель-методист по

приоритетному

направлению (не более

четырѐх направлений))

0,1 штатная единица на

каждую группу детей старше

двух лет в организациях

образования

9 Помощник воспитателя    4,2 ставки на группу

10 Кастелянша 0,12 0,25 0,5

12

Рабочий всех

специальностей (швея по

ремонту одежды и белья)

0,12 0,25 0,5

13

Рабочий всех

специальностей

(машинист по стирке

спецодежды (белья))

0,12 ставки на каждую группу

Примечание: должности вводятся дополнительно при наличии в государственной

(муниципальной) школе-интернате отделения для детей дошкольного возраста.

Приложение № 2 к Приказу

Министерства просвещения Приднестровской

Молдавской Республики от 26 января 2023 года № 77

Типовое штатное расписание государственного (муниципального) детского дома

№

п/

п

Наименование должности

Количество

штатных единиц в

зависимости от

числа групп

Примечание

3-5 6-8 9-10

1 Руководитель  1 1 1

2
Заместитель руководителя (по

воспитательной работе)
0,5 1 1

3

Заместитель руководителя (по

административно-

хозяйственной

(хозяйственной) работе)

1 1 1

4 Главный бухгалтер 1 1 1
В государственных

организациях образования

5
Педагогический работник

(педагог-психолог)
1 1 1

6
Педагогический работник

(социальный педагог)
1 1 1

7
Педагогический работник

(педагог-организатор)
1 1 1

8
Главный специалист

(инженер-электронщик)

Устанавливается расчетным

путем из расчета 0,5 штатной

единицы на 15 единиц

компьютерной техники

9
Врач-специалист (врач-

педиатр)
1 1 1

10

Медицинская сестра

дошкольных и средних

образовательных учреждений

системы просвещения (для

круглосуточного дежурства)

4 штатные единицы на

организацию образования (1

штатная единица в смену)

11 Главный специалист (юрист) 0,5 0,5 0,5

12
Главный специалист

(бухгалтер)
0,5 1 1

В государственных

организациях образования

13
Ведущий специалист

(бухгалтер)
0,5 1 1

В государственных

организациях образования

14
Главный специалист (по

кадрам)
1 1 1

15
Главный специалист (по

делопроизводству)
1 1 1

16

Специалист, ведущий

специалист, главный

специалист (библиотекарь)

1 1 1

17
Начальник структурного

подразделения (шеф-повар)
 1 1

18 Повар 3 4 4

19
Рабочий всех специальностей

(кухонный рабочий)
2 3 3

20 Кладовщик 1 1 1

21 Кастелянша  1 1 1

22
Рабочий всех специальностей

(швея по ремонту одежды и
0,5 0,5 1

белья)

23

Рабочий всех специальностей

(машинист по стирке

спецодежды (белья))

1 1,5 2

24

Рабочий всех специальностей

(рабочий по обслуживанию и

текущему ремонту зданий,

сооружений)

1 2 2

25

Рабочий всех специальностей

(электромонтер по ремонту и

обслуживанию

электрооборудования)

0,5 1 1

26
Рабочий всех специальностей

(столяр-плотник)
0,5 1 1

27 Сторож    1 в смену

28
Рабочий всех специальностей

(уборщик территории)

Вводится в соответствии с

нормами убираемой площади,

утвержденными

государственной

администрацией города

(района)

29 Вахтер    1 в смену

Примечание:

1. Должности главного бухгалтера, главного специалиста (бухгалтера), ведущего

специалиста (бухгалтера) вводятся в государственных организациях образования.

2. В детских домах (отделениях) для детей дошкольного возраста устанавливается

должность педагогического работника(методиста) из расчета 0,5 единицы при наличии 3-

7 групп, одна единица при наличии 8 групп и более.

3. Количество педагогических работников (воспитателей) групп детей дошкольного

возраста устанавливается из расчета 3,75 штатных единицы на каждую группу.

4. Количество помощников воспитателя групп детей дошкольного возраста

устанавливается из расчета 4,2 ставки на каждую группу.

5. При наличии групп детей дошкольного возраста дополнительно устанавливаются

должности:

а) педагогический работник (учитель молдавского (украинского, русского) языка) - 0,1

штатной единицы на каждую группу детей дошкольного возраста с четырѐх- летнего

возраста;

б) педагогический работник (музыкальный руководитель) - 0,2 штатных единицы на

каждую группу детей дошкольного возраста старше двух лет;

в) педагогический работник (воспитатель-методист по физической культуре) - 0,1

штатной единицы на каждую группу детей дошкольного возраста дошкольного возраста

старше двух лет;

г) педагогический работник (воспитатель-методист по изобразительной деятельности) -

0,1 штатной единицы на каждую группу детей дошкольного возраста старше двух лет;

д) педагогический работник (воспитатель-методист по приоритетному направлению)

(не более 4 направлений) - 0,1 штатной единицы на каждую группу детей дошкольного

возраста старше двух лет.

6. Количество педагогических работников (воспитателей) детей школьного возраста

устанавливается из расчета 2,5 штатных единиц на каждую группу воспитанников

школьного возраста (24 часа в неделю).

7. В детских домах для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,

находящихся в организации образования в воскресные и праздничные дни, дополнительно

устанавливается 0,34 единицы должности педагогического работника(воспитателя) на

каждую группу воспитанников, но не менее 0,34 единицы на учреждение.

8. Должность педагогического работника (учителя-логопеда) устанавливается из

расчета 1 штатная единица на каждые 15-20 обучающихся (воспитанников), имеющих

нарушения речи.

9. Должности медицинской сестры дошкольных и средних образовательных

учреждений системы просвещения (по физиотерапии и инструктора по лечебной

физкультуре) устанавливаются по 0,5 единицы при наличии до 200 воспитанников и по 1

должности свыше 20 воспитанников.

10. Для ночного дежурства в школьном отделении вводится должность помощника

воспитателя. Количество помощников воспитателя устанавливается из расчета 2,5

штатных единиц на каждый этаж спального корпуса.

11. При наличии изолятора, расположенного в обособленном помещении,

устанавливается дополнительно 2 единицы должности помощника воспитателя.

12. Должность специалиста, ведущего специалиста (парикмахера) устанавливается из

расчета:

а) 0,5 единицы при наличии до 6-ти классов (групп),

б) 1 единица - при наличии 7 и более классов (групп).

13. Должность рабочего всех специальностей (обувщика) вводится из расчета:

а) 0,5 единицы при наличии до 6 классов (групп),

б) 1 единица при наличии 7 и более классов (групп).

14. Должность рабочего всех специальностей (уборщика служебных помещений)

вводится в соответствии с нормами, утвержденными Приказом Министерства по

социальной защите и труду Приднестровской Молдавской Республики от 18 октября 2021

года № 1121 «Об утверждении Типовых межотраслевых норм труда на уборку служебных

и культурно-бытовых помещений» (регистрационный № 10635 от 12 ноября 2021 года)

(САЗ 21-45).

15. Для котельных, работающих на газе и на твердом топливе, вводится 1 штатная

единица рабочего всех специальностей (кочегара) в смену; при централизованном

теплоснабжении в организациях образования, имеющих тепловой пункт или элеватор - 1

должность рабочего всех специальностей (рабочего по обслуживанию и ремонту зданий,

сооружений и оборудования), при наличии бойлеров, насосов - 1 должность рабочего всех

специальностей (рабочего по обслуживанию и ремонту зданий, сооружений и

оборудования) в смену. Должности рабочих всех специальностей (кочегаров, рабочих по

обслуживанию и ремонту зданий, сооружений и оборудования) устанавливаются на

отопительный сезон.

16. Должность водителя устанавливается из расчета 1 штатная единица на каждую

единицу транспорта.

17. При наличии структурного подразделения по оказанию помощи гражданам

Приднестровской Молдавской Республики, оказавшимся в тяжелой жизненной ситуации;

по подготовке лиц, желающих принять в свою семью ребенка (опека, попечительство,

усыновление); по психолого-педагогическому сопровождению детей, которые передаются

в семью (опека, попечительство, усыновление); по оказанию психолого-педагогического

сопровождения детей, переданных под опеку (попечительство, усыновление) и их

приемных семей, дополнительно устанавливаются должности:

а) руководитель структурного подразделения – 1 штатная единица;

б) педагогический работник (педагог-психолог) – 2,5 штатные единицы;

в) главный специалист (юрист) – 0,5 штатной единицы;

г) главный специалист (по социальной работе) – 0,5 штатной единицы;

д) педагогический работник (социальный педагог) – 1 штатная единица;

е) ведущий специалист (по кадрам) – 0,5 штатной единицы.